1

Fátima Santos

Assunto: FW: E/2022 - of. 1270/2022 + Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 33/XII - Solicitação
de parecer escrito

Importância: Alta

De: Geral <geral@aprodaz.com>
Enviada: 20 de maio de 2022 13:12
Para: Berta Tavares <btavares@alra.pt>
Assunto: RE: of. 1270/2022 + Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 33/XII ‐ Solicitação de parecer escrito

Exmos. Senhores:

Relativamente à Proposta de Decreto Legislativo Regional n.º 33/XII e exclusivamente no âmbito da Qualificação do
Emprego, a Aprodaz sugere:

Artigo 22º

1‐ (…)
2‐ (…) por decreto regulamentar regional, contudo, baseado também em decreto legislativo regional, relativo

ao âmbito das competências de formação, qualificação profissional e emprego atribuídos ao Governo
Regional dos Açores.

3‐ Todos os cursos de formação profissional, no âmbito da matéria curricular via CNQ, poderão ser ajustados à
realidades da RAA, consoante a evolução do mercado de trabalho.

Artigo 23º

1‐ (…)
2‐ (…) no âmbito dos sistemas educativos, cientifico e tecnológico, de acordo com  os interesses e realidades

da RAA, (…).

Atenciosamente;

                                                                               O Diretor Geral

      António José Gaspar da Silva

Escola Profissional: Rua Dr. Bruno Tavares Carreiro nº 15 – 9500‐055 Ponta Delgada
Telefone: 296 304 300 / Fax: 296 304 309

E/1551/2022 Proc.º 102/33/XII 20/05/2022

2